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Anotace

Kniha Zjevení Janovo je poslední knihou Nového zákona. Je to apokalypsa.

Biblisté obecně tvrdí, že kniha byla napsána během vlády císaře Domiciána,

který v Římské říši nařídil pronásledování křesťanů.

Tato bakalářská práce se doplňuje historicko-kritický výklad poznatky

o sociálním prostředí tehdejších křesťanů v zájmu lepšího porozumění

apokalyptickým obrazům v knize Zjevení. V rámci studia christologie knihy

Zjevení Janovo se zaměřuje na hlavní christologické tituly a obrazy (Někdo

jako syn člověka, Beránek, Nebeský bojovník). Nejvýznamnější christologické

funkce se soustřeďují kolem Beránka. Právě v tomto obrazu rozvinul Jan motiv

vítězství skrze utrpení.
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Summary

Christology of the Apocalypse of John

The book of Revelation is the final book of the New Testament. It is an

apocalypse. Biblical scholars have generally argued, that the book of

Revelation was written during the reign of Domitian and that Domitian

instituted an empire-wide persecution of Christians.

This bachelor thesis supplement historical-critical research with insights from

the sociology of knowledge in order to understand better the social function of

Revelation’s apocalyptic imagery. This study of the Christology of the book of

Revelation deals with the major christological images in the book (the „one

like a son of man“, the Lamb and the Divine Warrior). The most prominent

christological functions center around the Lamb, in this image John developed

the victory-through-suffering motif.
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1. Úvod

Poslední kniha Bible je ve sbírce Nového zákona spisem ojedinělým. Nedá se

zařadit mezi epištoly, ani mezi evangelia, naopak k nám jeho autor promlouvá

s prorockým odhodláním a apokalyptickou živostí a naléhavostí. Nenacházíme

v ní svědectví o životě pozemského Ježíše. Kniha zná jen vzkříšeného Pána,

který přijde ve slávě.1

Zjevení Janovo představuje vizionářský oběžník církvím, který sám sebe

charakterizuje jako prorockou knihu. Jejím základem je sedm dopisů, které

hodnotí, napomínají a povzbuzují. Jedná se o barvitou knihu, v níž jsou

všechny obrazy teologickými symboly. Jedny obrazy vysvětlují jiné obrazy,

a tak se výklad knihy Zjevení stal jakýmsi hlavolamem.

Četba Zjevení Janova není přes všechny hrůzy, o nichž vypráví, četbou

pesimistickou. Vyžaduje však komentář více než kterýkoliv jiný novozákonní

spis.

Klíčovou postavou knihy Zjevení Janovo je ten, jenž byl pověřen samotným

Bohem a jenž je jeho zpřítomněním – Beránek, který byl zabit. Podle Janova

chápání Bůh už zvítězil, a to na kříži. Odtud se odvozuje křesťanský paradox,

který prostupuje christologií tohoto spisu, že totiž oběť je vítězem. Poselství

knihy však není jen pouhým povzbuzením pro ty, kteří jsou stiženi utrpením. Je

příslibem mnohem širší naděje. Zjevení sv. Jana je „krizovou literaturou“2, je

psáno pro ty, kteří jsou úplně na dně.3 Proto vybral autor takové christologické

tituly. Tato kniha se neobrací pouze na aktivně pronásledované křesťany

v Římské říši, ale má oslovit širší publikum. Obce, na něž se Jan z Patmosu

obrací, nejsou oběťmi stálého pronásledování. Jan své čtenáře připravuje na

reakci, kterou nutně vyvolá křesťanský odpor k Římu. Zjevení dodnes

poskytuje útěchu všem, kteří se neztotožňují s étosem, který je nepřátelský

duchu evangelia.4

Ježíš, jak ho známe z evangelií, byl často předmětem zájmu filmařů. Ti se

snažili zpodobnit autentickou postavu Ježíšovu (Ježíš, 1979), pokusili se

i o parodii (Život Brianův, 1979), jindy si promítali své představy

a akcentovaly některé Ježíšovy rysy (Evangelium sv. Matouše, 1964), někteří si

1 Srov. REJCHRT, s. 9
2 Srov. HARRINGTON, s. 10
3 Srov. MRÁZEK, s. 18
4 Srov. HARRINGTON, s. 10
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pohrávali s myšlenkou, co by se stalo, kdyby se některé události odehrály

trochu jinak (Poslední pokušení Krista, 1988).

Kniha Zjevení také inspirovala několik filmů, ty však nejčastěji zobrazují

katastrofální scény konce světa, občas si hrají s gematrií. Jedná se o filmy,

které spadají do žánru sci-fi, válečný, akční. Oproti filmům inspirovaným

evangelním Ježíšem se však nikdo nepokusil nafilmovat Ježíše tak, jak ho

popisuje kniha Zjevení. Diváci by navzdory moderním efektům nejspíš

neporozuměli „tomu, který drží sedm hvězd ve své pravici a prochází sedmi

zlatými svícny“ nebo obrazu „Beránka se sedmi rohy“ a asi by snahy filmařů

patřičně nedocenili. Apokalyptický Kristus se představuje skrze symboly

a barvité obrazy, které se tato práce snaží vyložit a ukázat, že nejsou tak

šokující a nepochopitelné, jak se na první pohled zdají.
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2. Kniha Zjevení

2.1. Kniha Zjevení jako apokalypsa

Zjevení Janovo představuje jedinou novozákonní knihu apokalyptického druhu.

Starozákonní, židovská i křesťanská apokalyptická literatura se vyznačují

některými společnými rysy, např. perspektivou soudu a vzkříšení všech lidí.

Křesťané prvních staletí tuto perspektivu transformovali, aby s její pomocí

vyjádřili velikonoční evangelium a jeho důsledky pro lidstvo. Apokalyptika

totiž věří, že k tomuto času existuje protějšek a cíl, jímž je věk budoucí, věk

přicházející.5 Z hlediska apokalyptiky se člověk v dějinách nemůže orientovat

a právě apokalyptika přichází se zjevením, odhalením toho, co přinese budoucí

věk, tj. s vysvětlením toho, co z přítomných dějin může před Bohem obstát.

Apokalyptické texty jsou většinou připisovány některé z velkých postav

minulosti (Adamovi, Henochovi, Mojžíšovi, Ezdrášovi,…). Zjevení Janovo se

od ostatních apokalyps liší tím, že se jeho autor představuje jako současník

adresátů a čtenářů. Také forma spisu nese kromě rysů apokalypsy i znaky

dopisu.6

Jaká byla funkce apokalyps? Apokalypsy neměly a nechtěly sdělovat nějaké

tajemné poselství příštím generacím, ale promlouvaly do konkrétní situace

svých současníků. Zjevení Janovo jako většina apokalyps vznikalo v době

pronásledování křesťanů a o přítomném utrpení mluvilo jako o něčem, co má

přijít dle Božího zjevení, a snažilo se tak své čtenáře ujistit, že přítomné utrpení

není definitivní a také není ničím, co by rušilo Boží záměr. Smysl

apokalyptických vizí spočívá v zasazení současné reality do souvislosti

s poslední skutečností.7

„Apokalyptická eschatologie je druh náboženské perspektivy, která odhaluje

pozemskou realitu a dění ve světě ve světle Božích záměrů a plánů.

Charakterizuje ji dualistický pohled na svět a deterministická interpretace

dějin s výhledem na Hospodinovu suverénní spásnou moc a na individuální

odplatu po smrti.“8

5 Srov. POKORNÝ, Literární a teologický úvod do nového zákona, s. 259
6 Srov. POKORNÝ, Literární a teologický úvod do nového zákona, s. 261
7 Srov. POKORNÝ, Literární a teologický úvod do nového zákona, s. 264
8 DUS, s. 49
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Ve zjevení jde vždy o odhalení hlubší souvislosti, o vhled do hlubiny

a o výhled k eschatu, k absolutní budoucnosti.9

Pojem apokalypsa pochází z řeckého slova apokalypsis (ἀποκάλυψις,

zjevení, odhalení). Věřící hledali v apokalyptických spisech nadpřirozené

Zjevení Božích záměrů, Božích tajemství, jež nejsou dostupná běžnými

lidskými prostředky. Častým prostředkem apokalyptické řeči jsou symboly,

které sahají až k mytologickým představám a jako takové mohou mít v různých

spisech svůj význam. Poprvé je výraz „apokalypsa“ doložen v nadpise

novozákonní knihy Zjevení Janovo, kde označuje akt i obsah Zjevení. Od

2. století je běžně užíván jako název literárního žánru.10 Někteří badatelé

charakterizují tento specifický literární žánr jako zjevení nebeských tajemství,

jiní zdůrazňují spíše eschatologický obsah těchto spisů.11 Collins definuje

apokalypsu jako

„druh zjevovatelské literatury, v níž je lidskému příjemci za použití

narativního rámce zprostředkováno zjevení pocházející od nadpozemské


[…]


jezdce.

Vize o náletu dravých a nenasytných ptáků asociuje scény z Hitchcockova

hororu Ptáci. Motiv pochází od proroka Ezechiela (39,4.17–20), konkrétně

z jeho proroctví o porážce Góga. Oba texty Ez i Zj začínají svoláním divokých

zvířat a pozváním k jídlu s informací o tom, kdo všechno budou nabízeni na

157 Srov. AUNE, s. 1063
158 Srov. MRÁZEK, s. 210

46

jídelním lístku této předem oznámené hostiny. Trestu neunikne nikdo bez

ohledu na svůj společenský status či jmění.159

Poslední vize blíže rozvádí hostinu pro ptáky a vykresluje konečný trest pro

služebníky zla probíhající v ohnivém jezeře. Šelma je se svým vojskem

připravena vytrhnout do boje proti nebeskému zástupu v čele s jezdcem. Čekali

bychom, že nyní bude děj pokračovat soubojem mezi armádou Nebeského

bojovníka a silami zla, ale dozvídáme se, že už je po boji. Ten, který vyjel proti

šelmě a její armádě, už zvítězil.

Šelma a její prorok, který sváděl ke službě šelmě, jsou zajati a vhozeni do

ohnivého jezera hořícího sírou (srov. Dan 7,11). Následovníci šelmy označení

jejím cejchem se stávají pokrmem pro dravé ptactvo. S motivem svodů zla

jsme se ve Zj setkali v listu do Thyatir (2,20–24), kde se žena Jezábel vydává

za prorokyni a svádí věřící ke smilstvu a k účasti na modlářských hostinách.

Ona i jí svedení jsou odsouzeni k zatracení. Tento opakující se motiv má

povzbudit věřící ve věrnosti a varovat před účastí na pohanském kultu.160
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6. Závěr

Kniha Zjevení nabízí mnoho rozličných a barvitých christologických obrazů.

Tyto christologické obrazy či tituly jsou do jisté míry spjaty s představou

mesiášské postavy a jinými starozákonními motivy, není však výjimkou, že

jsou v knize Zjevení připisovány Kristu stejné tituly jako starozákonnímu

Hospodinu.

Mezi nejvýraznější patří tři – Někdo jako Syn člověka, Beránek a Nebeský

bojovník. Tyto christologické tituly tvrdí, že Kristus je Pán vesmíru, který

s Bohem sdílí božské pocty (1,8; 1,17–18; 4,11 atd.), oba jsou počátkem

i koncem všech věcí (1,18; 22,13), oba jsou předmětem bohoslužby i chval

(4,11; 5,9–10), oba utěšují trpící a zoufalé (7,16–17). Kristus přijímá titul Král

králů a Pán pánů (17,14; 19,16) a objevuje se v roli Nebeského bojovníka, tyto

tituly dříve náležely pouze Bohu.161 Nejdůležitějším christologický titul je však

Beránek.

Beránek je všeprostupující christologický titul knihy Zjevení. Všechny

ostatní christologické tituly a obrazy se k němu nějakým způsobem vztahují.

Představuje skutečnost napovídající, že kniha pochází z doby, kdy z hlediska

sociálního kontextu křesťané zakoušeli utrpení. Obraz je odvozen z mnoha

prvků judaismu: od apokalyptického bojujícího beránka přes knihu Exodus až

po obraz obětovaného beránka, který byl přenesen na ukřižování.162 Nakonec

však vede k motivu vítězství skrze utrpení.

Kniha Zjevení zobrazuje Boží jednání v tomto světě pomocí velmi složitého

obrazu Beránka. Tím jasně prohlašuje, že Bůh je ve světě přítomen skrze

slabost a utrpení, skrze porážku, oběť a službu. Ale nakonec se paradoxně

skrze tuto porážku stává vítězem. Pro křesťany je velkou výzvou, zda se připojí

k Beránkovi a přijmou znamení pokory, nebo zda budou hledat nějaký na první

pohled mocnější vzor, obraz pyšné šelmy.

Kam vede Beránkova cesta? Beránkova cesta vede do střetu. Stát se

Beránkovým následovníkem znamená stát se nepřítelem světa, nepřítelem

draka. Drak ve Zj symbolizuje Božího nepřítele, satana, který veškerou svou

energii upírá nejprve k pronásledování Mesiáše, následně k pronásledování

jeho lidu, který se snaží zničit. Janovo vidění nás nabádá, abychom zvážili, co
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nás bude stát přihlášení se ke Kristu. Současně nám ukazuje, co nás čeká,

pokud se ke Kristu nepřipojíme.163

Drak ve světě jedná ve světě skrze své zástupce, ať už se jedná o politickou,

ekonomickou a náboženskou tyranii. Je přítomen v každém pokušení uctívat

něco či někoho, kdo není pravý Bůh. Beránkovi následovníci se každodenně

vyrovnávají s poznáním, že jsou součástí střetu s nepřítelem. Je to střet na život

i na smrt. Následovat Beránka znamená nikdy nebýt zcela mimo dosah drakovy

nenávisti.

Nic z toho nemusí Beránkovy následovníky děsit. Kniha Zjevení hovoří také

o Boží pečeti, kterou se následovníci Beránka odlišují od následovníků šelmy.

Bůh zná ty, kdo jsou jeho, a pracuje na tom, aby nakonec skončili v tom novém

světě, do nějž nám Janovo Zjevení dává nahlédnout. Být Beránkovým

následovníkem znamená žít ve světě tak, jak v něm žil Ježíš.

Horizont christologie tohoto spisu je jednoznačně velikonoční

a eschatologický. To však neznamená, že by autor nebral v úvahu Ježíšovo

utrpení. Hovoří o obětovaném Beránkovi a současně vyznává Ježíše Krista

jako univerzálního panovníka, Pána pánů. Tituly jako Alfa a Omega, první

a poslední jasně ukazují na Ježíšovu božskou důstojnost.164
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