CHRISTOLOGIE KNIHY ZJEVENÍ JANOVO

Hana Horáková

oponentský posudek

Předložená bakalářská práce má 50 stran, je opatřena všemi náležitostmi. Zabývá se

christologií knihy Zjevení. V první kapitole zasazuje knihu do kontextu dobového i

literárního. V dalších pak postupně probírá hlavní christologické představy: někdo

jako syn člověka, Beránek, Nebeský bojovník. V případě syna člověka ukazuje, že

autor vychází z Daniele (Dn 7,13; 10) a nezohledňuje nijak „synoptického“ syna

člověka.

Hlavní pozornost je věnována christologii Beránka, která je podle mínění autorky (a

ostatně i mého) ve Zj stěžejní. I zde rozebírá starozákonní pozadí a novozákonní

paralely a celý materiál dělí přehledně na čtyři okruhy: intronizace Beránka; Beránek

a jeho následovníci; Beránek –titul a s ním spojené obrazy; Beránek jako paradox.

Ukazuje, že hlavní myšlenkou, která je s touto christologií spojena, je ve Zj vítězství

skrze utrpení.

Autorka s přehledem a pochopením zpracovala relevantní literaturu, ve velmi

širokém záběru. Sama pak ve své práci zůstala sympaticky stručná, leč výstižná.

Práce je velmi dobře zvládnuta, téma dobře zpracováno.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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